
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

Valor: R$ 920.251,97 (novecentos e vinte mil e duzentos e cinquenta e um 
reais e noventa e sete centavos).
Partes: FASEPA e a empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 
007.832.586/0001-08 Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GO-
MES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA
*Republicado tendo em vista equívoco na vigência do instrumento contra-
tual (Publicação anterior: DOE nº 34290, 23/07/2020; página 48).

Protocolo: 563830
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2020/17197
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Inexigi-
bilidade de Licitação nº 002/2020 – FASEPA fundamentada no art. 25, da 
Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU CO-
LETA DE ESGOTOS SANITÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SEDE ADMINISTRATIVA E UNIDADES OPERACIONAIS DA FASEPA DE BE-
LÉM, MARABÁ E SANTARÉM.
Empresa: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA (CNPJ/MF 
sob o n° 04.945.341/0001-90)
Valor: R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura do 
Contrato Administrativo.
Belém, 23 de Julho de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 564169
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 409, DE 23 DE JULHO DE 2020.
Processo nº 492186/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com serviço emergencial 
de conserto de lavadoura Eletrolux do Centro de Semiliberdade de Santa-
rém - CSS.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA – R$ 390,00 (Serviço)
SERVIDORES: EDINAMAR DA SILVA MACHADO, GERENTE II, Matricula 
5949523/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 564083
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 435 DE 21 DE JULHO DE 2020
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da servidora JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO, ma-
trícula nº. 5892750/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
na Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua II/CIJAM, a Gra-
tifi cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 30% (trinta por cento), 
a partir de 16.07.2020.
II – CONCEDER a servidora BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA, matrícula 
nº. 57188331/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na 
Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua II/CIJAM, a Gratifi -
cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 30% (trinta por cento), a 
partir de 16.07.2020.

PORTARIA Nº. 436 DE 21 DE JULHO DE 2020
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da servidora JOSELLY GOMES MOURÃO, matrícula nº. 
5853931/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na Unidade de Atendi-
mento Socioeducativo Ananindeua I/CJM, a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 16.07.2020.
II – CONCEDER a servidora JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA, matrícula 
nº. 54189614/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na Diretoria de 
Assistência Social - DAS, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percen-
tual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 16.07.2020.

PORTARIA Nº. 437 DE 21 DE JULHO DE 2020
R E S O L V E:
I – EXCLUIR do servidor ALEX SANDRO AUGUSTO PAIVA DA COSTA, matrí-
cula nº. 5943734/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de 
Atendimento Socioeducativo Benevides – UASE BENEVIDES, a Gratifi cação 
de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 20.07.2020.
II – CONCEDER ao servidor EDIVANDO BARRETO SANTANA, matrícula nº. 
5905872/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de Aten-
dimento Socioeducativo Benevides/UASE BENEVIDES, a Gratifi cação de 
Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir 
de 20.07.2020.

PORTARIA Nº. 438 DE 21 DE JULHO DE 2020
R E S O L V E:
I – EXCLUIR do servidor SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS SANTOS, matrí-
cula nº. 5890526/4, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de 
Atendimento Socioeducativo Benevides – UASE BENEVIDES, a Gratifi cação 
de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 20.07.2020.

II – CONCEDER ao servidor ABRAÃO DOS SANTOS MAGNO, matrícula nº. 
5912730/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de Aten-
dimento Socioeducativo Benevides/UASE BENEVIDES, a Gratifi cação de 
Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir 
de 20.07.2020.

PORTARIA Nº. 439 DE 21 DE JULHO DE 2020
R E S O L V E:
I – EXCLUIR do servidor JOSE DIVINO SILVA, matrícula nº. 3195376/1, 
ocupante do cargo de SERVENTE, lotado no Centro Socioeducativo Mascu-
lino - CSEM, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% 
(cinquenta por cento), a partir de 20.07.2020.
II – CONCEDER ao servidor WALDENILSON COSTA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5933465/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no Centro Socio-
educativo Masculino - CSEM, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o 
percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 20.07.2020.

PORTARIA Nº. 440 DE 21 DE JULHO DE 2020
R E S O L V E:
I – EXCLUIR do servidor FABIO SOUSA MOREIRA, matrícula nº. 5933949/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado no Centro de Internação de Adoles-
cente Masculino/Marabá – CIAM MARABA, a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01.07.2020.
II – CONCEDER ao servidor JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO, matrícula 
nº. 5670446/4, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no Centro de In-
ternação de Adolescente Masculino/Marabá – CIAM MARABA, a Gratifi cação 
de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 01.07.2020.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 431 DE 16 DE JULHO DE 2020, 

Servidora MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM, Matricula 5635497/2, Cargo 
PSICOLOGO, Triênio 20.11.2013/2016C, Período 16.07.2020 a 14.08.2020, 
Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 432 DE 16 DE JULHO DE 2020, Servidora CRIZELITE ALICE 
SANTOS DE SOUSA, Matricula 54191954/3, Cargo MONITOR, Triênio 
08.07.2008/2011, Período 20.07.2020 a 18.08.2020, Dias 30 (trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 563993
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 06
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de seguro para bens imóveis, assegurar o imóvel sede 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME.
Valor Total: R$ 5.848,00
Data Assinatura: 21/07/2020
Vigência: 21/07/2020 a 20/07/2021
COTAÇÃO ELERÔNICA  02/2020 - Referente ao Processo: 2020/423349.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
C.N.P.J: 61.074.175/0001-38
Endereço: Av. Das Nações Unidas, 14.26, 18° Andar, Vila Gertrudes, SP-SP, 
CEP: 04794-000.
Ordenador : PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE.

Protocolo: 563913
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 02/2020 – GÁS DO PARÁ

Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ,
Contratada: Saddi e Antonini Ltda-ME - WLIB ANIZ,
CNPJ: 10.814.480/0001-88.
Processo Administrativo n° 002/2020.
Objeto: a criação do website para Companhia de Gás do Pará,
em idioma português, adaptado para Defi cientes Visuais.
Contrato nº. 002/2020,
Valor: 2.610,00 (dois mil e seiscentos e dez reais)


